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アプリケーションノート 

EMPOWERING RESULTS 

分析装置：TGA801 

グラファイト中の水分・灰分分析 

 

分析条件 

［一般パラメータ］ 

るつぼタイプ 

るつぼ密度 

サンプルタイプ 

サンプル密度 

最小サンプル重量 

最大サンプル重量 

 

セラミック 

3.0 

その他 

2.3 

1.8 

2.2 

条件 1 

［分析ステップパラメータ］ 

ステップタイプ 

プリセットメソッドステップ/

ステップ名 

るつぼカバー 

開始温度（℃） 

終了温度（℃） 

昇温速度（℃/分） 

保持時間（分） 

最大時間（分） 

雰囲気 

換気フローレート（L/min） 

最終重量 

一定化ウィンドウ 

一定化レベル（g） 

水分 ステップ 1 ステップ 2 灰分 

プリセット 

水分 

 

いいえ 

25.0 

110.0 

6.0 

15 

180 

空気 

10.0 

一定 

9 分 

0.0005 

カスタム 

ステップ 1 

 

いいえ 

110.0 

500.0 

6.0 

2 

180 

酸素 

8.0 

ステップ終了時 

 

カスタム 

ステップ 2 

 

いいえ 

500.0 

750.0 

4.0 

30 

300 

酸素 

8.0 

一定 

9 分 

0.0005 

プリセット 

灰分 

 

いいえ 

750.0 

950.0 

5.0 

60 

420 

酸素 

8.0 

一定 

9 分 

0.0005 

条件 2 

［分析ステップパラメータ］ 

ステップタイプ 

プリセットメソッドステッ

プ/ステップ名 

るつぼカバー 

開始温度（℃） 

終了温度（℃） 

昇温速度（℃/分） 

保持時間（分） 

最大時間（分） 

雰囲気 

換気フローレート（L/min） 

水分 ステップ 1 - 灰分 

プリセット 

水分 

 

いいえ 

25.0 

110.0 

8.0 

15 

180 

空気 

10.0 

カスタム 

ステップ 1 

 

いいえ 

110.0 

500.0 

15.0 

2 

180 

酸素 

8.0 

 カスタム 

灰分 

 

いいえ 

500.0 

950.0 

4.0 

30 

360 

酸素 

8.0 
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最終重量 

一定化ウィンドウ 

一定化レベル（g） 

一定 

9 分 

0.0005 

ステップ終了時 

 

一定 

9 分 

0.0005 

分析時間 条件 1 ～7.5 時間  条件 2 ～4 時間 

サンプル重量 2 g 

計算式 

（ソフトウェアへの入力項目。 

%表示のための×100 は別に

行われます） 

水分 ％ 

（初期質量―水分質量）÷初期質量 

灰分 ％ 

 灰分質量÷初期質量 

灰分 ドライ ％ 

  灰分×（１÷（1‐水分）） 

 
条件 1 は ASTM C561（Standard Test Method for Ash in a Graphite Sample）に基づいた温度ステップ、条件 2 は

灰化ステップを減らし分析時間短縮を試みたものです。 

 

分析例                                                     

 

 


